## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia**

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam  
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In  
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo  
Continentvr Et Explicantvr ...

**Tomás <de Jesus>**

**Coloniæ Agrippinæ, 1684**

Liber Tertius.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38621**

in similitudines consu-  
one, qua terum iuxta-  
us. Quartum iuxta  
ritus creari. Quoniam  
tus increatus percep-  
quam aperitum spiritu  
contemplationis loco-  
rem, quos plenaria-  
r. 3. etern. diff. 4.  
2. 2. quaf. 80. 4.  
lustum tres gradus  
tres differentias me-  
secundum in quem alio  
a idem centrum, vel  
procedit ab uno ad  
alii compotis erant  
bene ad verum Caput  
denatur, qui non  
animam aciem suam  
implicia reducunt; hoc et  
esse compoti ad alios  
que complexi ex re-  
gradus. Dende vero  
quidditatis simplici  
e unam subtilitatem  
duos gradus ascendit  
cognitione, id est  
Et ita secundum his  
sibilis ad intelligibili-  
gi & perfectius audi-  
bitur.

# DE CONTEMPLATIONE DIVINA LIBER TERTIUS.

*De prima Contemplationis hierarchia sive gradu, quo mens è re-  
rum sensibilium cognitione ad invisibilium contemplationem  
assurgit.*

## PROLOGVS.

ANC primam contemplantium hierarchiam in primo nostræ ani-  
mæ cælo, secundum quod superius interioris orbis cælos distinximus, hoc est in imaginatione, potissimum residere, suprà adnota-  
vimus. Est enim primum hoc cælum, in quo lucet primus doni in-  
tellectus radius, quo imaginatio non sine comite intellectu tacta,  
ex corporalibus istis quæ sensu hauriuntur corporeo, percipere in-  
cipit quam sint multa, quam magna, quam diversa, quam pulchra vel jucunda  
quæ in Deo invisibilia sunt, & in omnibus his creatricis illius superessentia poten-  
tiam, munificantiam mirando veneratur, & venerando miratur. Creatoris enim  
opera omnia, quæ visibilia sunt, ad hoc creata fuere, & taliter disposita, ut & præ-  
sentis vita usibus deservirent, & futurorum bonorum magnitudinem adumbra-  
rent.

Quare in hac prima hierarchia Spiritus sanctos mentem humanam divino doni  
intellectus lumine tangit, ut ad ea quæ in DEO sunt absconsa, ex Univerbi totius  
creaturis, ex Scripturis etiam, ac demum ex Sapientia incarnata Christo IESV Ser-  
vatore nostro mira agilitate consurgat, ac thesauros sapientiæ ac scientiæ DEI sub  
creaturarum, Scripturarum, atque incarnati Verbi cortice latentes, media con-  
templatione percepit, ac suavissime incipiat degustare. Vnde non immorito con-  
templatio, quæ ad hanc primam hierarchiam sive primum cælum spectat, in tres  
gradus sive species distribuetur. Primus & infimus ex creaturarum visibilium con-  
templatione, secundus ex Scripturarum mira penetratione, tertius & supremus ex  
Verbi incarnati cognitione ad incomprehensibilis Deitatis perfectiones contem-  
plandas gradatim miraque suavitate concedit. sunt enim hæc tria veluti tres li-  
bri, in quibus partim characteribus & manifestis notis, partim hieroglyphicis ac  
symbolis, DEI perfectiones mirabiles exarantur. Hoc verò contemplationis ge-  
nus, quod ad primam hierarchiam spectare videtur, viam purgativam supernatu-  
ralem divinitus ingredientibus communicari à DEO opt. max. liberaliter solet.

De primo contemplationis gradu (ex creaturis nempe) qui est liber omnibus notus, & in quo se summi DEI bonitatem ac sapientiam legille gloriabatur o-  
lim magnus ille Antonius, multa & varia Patres scripsere. Gregorius Nazianzenus de Theol. lib. 2. Clemens Papa Recognit. lib. 8. Athanasius Orat, contra idola,  
Ambrosius Hexameron lib. 4. Chrysostomus Homil. 2. de incompreh. Dei nat. & in  
Psal. 134. Cyrillus Ierofol. Catechesi 9. Theodoretus in lib. de providentia, & præci-  
piu lib. 4. de Graecarum affectionum curatione. Hiterè omnes, insitos in creaturis di-  
vina majestatis fulgores ubertima oratione explicarunt. sed ne contemplanti,  
materiæ inopia aliquando contingat deficere, copiosam & à Patribus traditam u-  
nicuique gradui materiam suggestere conati sumus, quod non in hac tantum, sed  
& in aliis hierarchiis, DEO favente, præstabilimus.

CAPVI

## CAP V T I.

Quod creaturarū speculatio ad summi Crea-  
toris perfectionem contemplandam du-  
catur præstet.

**S**VNT quidem rerum visibilium formæ quasi invisibilium picturæ & imagines; quare, ut in hac prima contemplationis specie mens ad invisibilias consendat, corpore similitudinis baculo sustentat, & veluti per quamdam rerum corporarum scalam ad divina fæse erigit, ad cuius ascensum, intellectus ab imaginatione, cuius est corporæ has imaginationes repræsentare, manu ducitur. Dū enim imaginatio rationi rerum visibilium formas representat, (ut in hoc proposi o egregie iesepit Richardus lib. 2. de contemp. c. 17.) & ipsa ex eisdem rerum similitudine ad invisibilium investigationem informat, quodammodo illuc eam condicit, quod per se ire nescivit. Numquam enim ratio ad invisibilium contemplationem assurgere, nisi ei imaginatio, rerum invisibilium formas representando exhibetur, unde ad illa similitudinem traheret, & investigationis sue modum formarer. Inde est quid ille interior homo noster exteriorum hominem ducem suum vocat, cum ait: Tu vero homo unanimes, dux meus & natus meus. Certum namque est, quia nisi per corporeum sensum animus noster ad exteriorum notitiam pervenire non potest. Merito ergo exteriorum hominem interior ducem suum dicit, sine cuius ministerio vel potius magisterio ad invisibilium cognitionem non pertingit; sed nec ad invisibilium quidem, cum ad illa cognoscenda sine horum notitia assurgere non posset. Quoies ergo cognoscendarum rerum per corporeum sensum experientiam capere cogit, toties nimurum interior homo noster ducem suum sequi videtur. Absque dubio sensus carnis sensum cordis in cognoscenda rebus præcedit: quia nisi prius sensibilitas per sensum corporeum animus caperet, omnino non inventaret quid de eius latente cogitare potuisse. Sed forte mirum non est, si sensus cordis sensus corporis illuc ducit, quod ipse ire potest: sed illud valde mirabile, quomodo illuc eum conductit, quo ipse ascendere non potest. Sensus quidem corporeus in corpore non capitur, ad quae tamen sine ejus manuductione ratio non adscendit sicut jam supra monstrata ratio docet. Certè et si homo minime peccasset in cognitione rerum, sensus exterior interiorum adjuvasset: nam Euanthes in adjutoriorum accipisse Adam quis neget? Aliud vero est, cursus sui comitem habere, & aliud est, itineris sui ducem querere. Nam quoniam Eva virum suum semel contra Dei consilium vel præceptum post se traxit, & ad consilii sui consensum inclinavit, prævaricationis sua pœna infirmatus Adam, jam eam sequi necesse habet, & usque nunc quotidiano ejus magisterio egret. Verum tamen tunc de adjutoriis suis ducatu non solùm non confunditur, sed & gloriatur, quando interveniente ejus obsequio, ad invisibilium contemplationem, corporearum similitudinum calle perducitur. Hactenus ille.

Hanc igitur esse primam viam omni ingredienti ad invisibilium contemplationem, nemo ignorat: at sub sensibilibus rebus multa larent invisibilia, que doni intellectus illustratione sub eorum cortice indagare animus & contemplari solet; quæ omnia ad tria capita recte redocuntur. Primum, mundus visibilis; secundum, Scriptura sacra; tertium, Sapientia incarnata; de quibus speciatum in hac prima hierarchia differemus. Toties

igitur contemplatio ad primam hierarchiam pertinet, quoties rerum omnia visibilium, que ad tria prædicta capita spectant, ratione tenue larentem timor: invento autem eo, admiratione suspendimur, cum, verbigratis, sapientia & hujus mundi machinam, Scripturæ profunditatem, Veritatis incarnationem immensitatem, ad contemplandum quam mirabiliter omnia facta sunt, quam convenienter ordinata, quamq; sapientia disposita, mente assurgimus. Hujusmodi contemplationis gratia verè fulgebat Sapiens qui cap. 7. veraciter ajebat: Mibi autem dedit DEUS ex sententiā dicere. Ipse enim dedit mihi horum, quæ sunt scientiam veram, ut sciam dispositionem terrarum, & virtutes elementorum, inquit, & confirmationem, & medietatem temporum, nequidam permittationes, & commissationes temporum, anni cursus, & stellarum dispositiones, natura animalium & iras bestiarum, vim ventorum, & cogitationes hominum, differentias virginorum, & virutes radicum. Hæc ille. Ac denum addit: Et quicunque, inquit, sunt absconsa, didic. Necenam conuersus erat Sapiens videte oibus terrarum dispositionem, elementorum virtutes, & mirabilia alia, nisi diu thororum operum, adiutoriorum, facientium rationem absconsam generaret. Quoniam non videt (ut ait Richardus lib. 2. cap. 8.) quād late patet ab hujusmodi considerationi pelara, quād multipliciter se diffundat ab hoc mare magnum, & ab eo sum manibus? In his innumeris atu administratione exclamans Propheta, Iudea, impotens tu auctor, Quoniam multa! Abyssus profectus multa & magna, nūc uia El occulta: multa, numerositas, magna, profunditas, in pūcior, & planè infinita, plane inservit abditæ. Hinc illa miranda spectacula eorum, qui videns mirabilita in profundis illis, qui descendunt mare in navibus, facient operacionem in aquis multis? Multi sunt figuræ, qui convenient ad hoc mare magnum, & pīciam, sed alij ad transiectandum, alij ad pīcandum. At transiectandum quidem illi, qui cupunt transire gemitum genem, & de Regno ad populum alterum. Sed qui inter eos sunt pīcatores hominum, veniunt sane ad pīcandum, laxantes retia sua in capturam. Mittentes ergo nunc ad sensibiles, mūnū ad dexteram navigare ad Regnum Domini præceptum, includant sepi multitudinem piscium copiosam, vagos scilicet hominum sensus, & quād tubricos concidentes & extrahentes infuscata. Sed nec eadem semper retia, sicut nec in eadem semper capturam mittunt. Nunc ergo argumentavimus, nūc exhortationum retia laxant, aliquando ad perbandum aliquod verum, aliquando ad improbadum falsum, aliquando ad elicendum aliquod occultum, aliquando ad persuadendum justum, aliquando ad disimulandum aliquid injustum. Ibi sunt qui reverentur facere hujusmodi operationem in aqua multa, isti anguam, sunt qui videns mirabilita in profundo, isti enim trahunt sapientia de occulto. Audi quid dicit magnus ille contemplator sapientie: Quoniam magnificat a sunt opera tua: Domine, omnia in sapientia fecisti! Absque dubio miranda erant, que viderat, quod sic exclaimabat. Viderat sane mirabilita in profundo, & sapientiam trahebat de occulto, qui omnia in sapientia facta deprebendit, & induxit ante agnoscit, quod sapientia attingeret à fine usque ad finem fortiter, & disponeret omnia suaviter. Ecce quoniam omnibus operibus divinis hoc aurum sapientia apparebat, aurum sapientiae lucebat, quomodo in eum uolu sapientie & divina claritas omnia opererat, hoc Richardus.

CA-

prima hierarchia per  
omnium visibilium, &  
specieas, & in seculis  
invenio aures tuas, &  
verbi gratia, aperte  
Scriptura profunda  
e immunditatem, &  
abilitate omnia fabri-  
cata, quaeque elapse-  
runtur. Huiusmodi con-  
folgebat Scriptura quae-  
mibz autem deo dicitur  
nunquam dedi nisi horum, quae  
sciam differentes, &  
secentrum, sicut & tu  
at enim tempore, res ipsa  
commissariam tempore  
dipositorum, natus an-  
nun, vim venturam, &  
entias regalitatem, &  
Ac demum adeo: &  
bifrons, adhuc. Necesse  
videtur ob usus mundi  
in virtutibus, & misericor-  
diam, iudiciorum, faci-  
confam venientem. Quo-  
richard. bb. 2. 17. 5  
di consideratio papa-  
ndat hoc mactumque  
ipsius numeris etiam  
iudiciorum, majoris  
et magna, adu-  
tare, magna, & finita  
adoluta. Hinc illa  
dene nra dicta in plo-  
ca pia aspiciens in sap-  
tare in artibus, faci-  
t Multi sunt figura-  
tio et magnificatio  
ali ad pectoribus, &  
in pinne transfiguratio  
um alterna. Sel quis  
remune fere al plo-  
apturam. Mittimus  
dexteram narratio-  
dans sepe valentiam  
et humorum scelus  
& extrahentes infus-  
tum nec in eadem fa-  
ergo argumentatio-  
ant, aliquando al p-  
tando ad ingredi-  
tum aliquip occidit  
suum, dissipat  
um. Ipsi sunt que-  
ntionem in appropria-  
tir ab aliis in profunda-  
tis occulto. Aut qui  
sapientie. Quanto  
et omnia in sequitur  
r, aut, quae videt, &  
mirabiliter profecta  
alto, qui omnia in se-  
induit, inter agmina  
et usque ad suorum  
er. Ecce quando  
cum sapientia agit  
quomodo, in cuius  
operatur. hic &

## CAPUT II.

Innumeris DEI perfectiones in creaturis  
representari, variis similitudinibus  
docent antiqui Patres.

MVN'DVM hunc visibilem, librum esse litre-  
ris & notis exaratum, DEI gloriam ejusque  
augustissimam majestatem ( arcam aliqui &  
invisibilis ) intellectu & creaturae palam praedican-  
tem, aperte docuit Rex David , cum Psal. 18, ait:  
Celi enarrant gloriam Dei, & opera manuum ejus  
annuntiat firmamentum. Dies diei eructat ver-  
bum.

Quo sicut pacto, dices, celi amplissimam DEI  
majestatem explicita? qua voce? quo idioma-  
modo & sur qua orationis serie? D. Chrysostomus  
gloriam Homil. 9. ad popl. Antiochenum, huic dubitationi  
Dei enarrat pulchre responder, dicens: Vocem non habent, os  
non possident, ipsis non est lingua, quomodo igitur  
narravit? Per ipsum adspexit. Cum enim videris  
pulchritudinem, magnitudinem, celitudinem situm,  
formam, per tantum temporis permanere, tamquam  
voce audiens, & ad affectum discessus, adorandum,  
qui tam pulchrum & admirabile corpus creavit.

Vnde egregie Basilius Hexaëm. Hom. 11. Quin  
& universa, inquit, moles mundi perinde est ac liber  
littera exaratus, palam contestans ac predicans glo-  
riam DEI, illisqz, augustissimam majestatem ( arca-  
nam aliqui & invisibilem ) abunde enuntians in-  
tellectu creaturae, quatenus ad cognitionem attinet  
veritatis.

Gregorius quoque Nyssenus in suo Hexaëm.  
creatura: DEI orationem esse, his verbis expre-  
sif: Verè quidquid cum sapientia fecit, DEI oratio  
est, que non sonantibus quibusdam instrumentis di-  
singuitur & exprimitur, sed per ea, que in apparen-  
tibus rebus existant miracula prominentur.

Chrysostomus præterea in Psal. 110. expo-  
nens illum locum, Exquisita in omnes voluntates  
ejus, universam creaturam esse homini pro libris  
& litteris ad DEI magnificentiam cognoscen-  
dam, edocuit, dum ait: Ad precepta ejus, ad man-  
data ejus. Non solum autem ad precepta ejus, sed ut  
ipse etiam cognoscatur ab hominibus; que quidem est  
principale eius voluntas, & propter quam haec maxi-  
mè fecit. Quid itaque dicas Propheta, est ejusmodi:  
Is qui attendunt & sapient, per seipsum, apertissimam,  
& evidenter DEI cognitionem hominum  
menti afferunt. Ad hanc enim ejus voluntatem ea  
ab initio ab ipso maxime constituta sunt, ut mag-  
nitudine, pulchritudine, postura, operatione, minifero-  
rio, & aliis omnibus animum spectatoris comovoret,  
mentemque, & intelligentiam excitaret, & ad op-  
erem & præstantissimum artificem Deum inquiren-  
dum, & adorandum cum qui illa fecerit, & ut uni-  
versum corpus totius creaturae esset ei pro libris & lit-  
teris, hæc Chrysostomus.

Mundus Et verè dicuntur creatura verba DEI, & mun-  
liber, & dux liber: nam si DEI dicere, circé est, res ab eo  
creature conditæ meritò verba DEI censebantur, mundus  
verba vero liber, in quo exarata sunt DEI verba maje-  
statis, statim illius profectio. In hoc libro ampli-  
& quid sima pœnitencia & elegia divine potentie, infinita  
nos do- sapientiae, & inenarrabilis bonitia ejus exarata  
funt, que passim tum rubibus, tum eruditis, tum  
viris, tum mulieribus, legere & contemplari da-  
tum est; idque tam die, quam nocte, omnique  
tempore & ioco.

Insuper & in quolibet istius libri capite immen-  
sam DEI gloriam conspicari licet: enim verò tam  
excella sapientissimi DEI majestas in omni, & in

quilibet hujus Universi parte emicat, ut illud Isaie  
6. Plena est omnis terra maiestate ejus, crebro litera-  
re possemus. Si namque per singula hujus libri  
capita excurrere tempus ferret, facile in quolibet  
mirabiles divinae maiestatis radios ipsis creaturis  
infinitos foret inventire: etenim quænam in primis  
DEI opificis gloria in orbis machina appareat,  
quæve in calo, in astris, in sole, quæque in nocte  
& die, ann que temporibus, quæ denique in elem-  
mentis, ac in eorum diversitate ac commixtione,  
& præcipue quæ in terra, in aqua & geminis,  
quæ in lapidibus, ceterisqz, terræ partibus; quæ in  
picibus & avibus, quæ in apibus, araneis, & mu-  
ribus, quæ in terrestribus animalibus, quæ vel in  
ipsis formicis, & in minimis quibuscumque aliis  
creaturis vilioribus, ac denum, quæ in omni tam  
supernaturam quam infernorum rerum classe im-  
menſæ DEI maiestatis vestigia reperiuntur, pe-  
nes innumerous Patres certe licebit, qui argu-  
mentum hoc variis in locis obtrahimur sive oratio-  
ne profeci. Tandem, creata omnia, D. Au-  
gustino teste, de cognit. vera vita, Tomo 9. cap. 8.  
dicuntur quasi fenestra, ex quibus DEI magnitudi-  
nem contemplari possumus; ac ab aliis Patribz ve-  
stigia, DEI terga, imagines & picturæ ipsius DEI:  
ob eamque causam D. Paulus 1. Cor. 13. Speculum  
DEI eas appellat, dicens: Videlius nunc per speculum  
in enigmate. Quid per speculum in enigmate  
intelligit, nisi lumen naturæ ac revelatum? Et ele-  
ganter Apostolus naturæ lumen speculum appella-  
vit, ac Fidei articulos enigmata dixit: natura siqz  
dem est ( speculum ), DEI imagine insignitum; lu-  
minisce naturæ DEUM videre, est per specu-  
lum, seu lineam reflexam, hoc est, per creatura-  
rum contemplationem, in DEUM opificem, à  
quo emanarunt, DEUM ipsum percipere & in-  
vestigare.

## CAPUT III.

Qualiter creatura omnes in musica quadam  
symphoniza DEI laudes immensas can-  
tu simplici proclamat.

DECANTANT laudantque DEUM creati-  
tæ omnes, & intellectu prædictæ & ejusdem  
expertos: Angelus lingua angelicâ, homo verò  
cum voce, tum vita. Cetera verò à DEO con-  
ditæ creature, Universum hoc replete, per Pro-  
sopopiam DEI laudes persolvere dicuntur, eò  
quod magnitudo ipsarum, pulchritudo, varietas,  
& alii ab eis manantes effectus, potentia, sapien-  
tia, & bonitas DEI immensæ in se coruscantium  
notas, sive & monimenta, quibus Angelus & ho-  
mo ad divinas laudes pangendas excitantur, ui  
Chrysostomus id aptè edidit, cum in Psalmum Tres De-  
148. ita scribit: Duo sunt modi laudandi DEUM, um la-  
gloria, & honore afficiendi: unus quidem per verba,  
alii verò per ipsum. Huc accedit etiam tertius, qui  
est per vitam & recte facta: nam hominibus non solum  
loquentibus, sed etiam tacitibus, DEO gloria offer-  
tur, quemadmodum Christus quoque dicit: Luce at  
lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra  
bona, & glorificant Patrem vestrum, qui est in celis. Et  
rurus: Glorificantes me glorificabo. Est enim que  
sit per linguam glorificatio, fecit eum Moyses glorifi-  
cavit cum Maria, dicens: Cantemus Domino gloriosè  
enim magnificatus est. Est etiam que sit per ipsam  
creataram, ut hic ipse dicit: Celi enarrant gloriam  
DEI, & opera manuum ejus, &c. & ita hic etiam  
laudes cum creaturæ pulchritudine positione, magni-  
tudine, uisu, naturæ, mysterio, perseverantia, utilitate

que ex ea proficiuntur. Quando ergo dicit, Laude Domum Angelis, virtutes, celi, lana, sol, stelle, aqua, quae est super calos, hoc dicit, unumquodque eorum, qua facta sunt, dignum esse sapientia Effectoris, & esse plenum magno miraculo. Hec Chrysostomus.

**Qna ratione omnes creature Deum laudent?** In quo etiam sententia Augustinus preclarè docuit, creaturas continuò inter se certare pro laude sui Creatoris. Omnes creature, inquit, certatim dimicant pro excellentiā sui Creatoris, quasi luculentius efficeret, creatures omnes continuo pugnare inter se configere, ut DEI fulgores in se latentes hominibus manifestent, ac DEI excellam gloriam illis annuntient. Canunt igitur creaturae DEI laudes concentu (ut aijunt) musico, planoque, notis seu sonis gravibus, aequalibus; ista que nota ac soni, canones sunt, super quos Angeli pariter & homines velut super bases aliquas dicuntur, cum nimis ex eorum inspectione ad laudes divinas assurgunt, juxta D. Pauli Rom. 1. testimonium, ubi ait, quod invisiibilis DEI, per ea que facta sunt intellecta configiuntur. Et quod, ut Musici vocant, contrapunctum formale.

Ceterum, omnis hac hominum & Angelorum modulatione, ex creaturarum intuitu promanante, ad iucundissimum creaturarum chorus descendamus. Planè, opetum omnium, in quibus divina radiat maiestas, præstantissimum mundi produtio est; in hoc quippe per quam augeo opificio singulariter ingens DEI potencia splendet, dum tam mirandam ex nihilo machinam plasmavit; quando etiam omnipotens Iesus manu subixit, raudiu eadem perdurat, nec ultra umquam circulazione celi lassatur, neque astra periculissimi fulgoris decrementum capiunt, nec elementa perpetuis transmutationibus moribus absuntur, nec rerum species infinitis individuis percutiuntur intereunt. Veum, ut quid DEUS mirabile sua potentia prouulit oftenem, nisi ut ex illius in situ omnis creatura admirandum creationis beneficium recolens, per quod cum non esset, solum esse recepit, Artificis illius magnificentiam inde sineret extolleret? Huc sane mens illa suprema intuitum direxit, & in hunc præcipue finem æterna Sapientia orbem condidit, ut quemadmodum in celo ab Angelis: hierarchis numquam intercalatis præconitis sublimatur, sic & in terra à terrestribus concitis perennia de prædicaretur. Hinc Regius Psalmista David singulas creaturarum rerum classes, Angelicam felicitatem & humanam, illam cælestem, hanc terrestrem, ad DEI laudes deponendas convocat, sic agens: Laudate Dominum de celis, laudate eum in excelsis. Laudate eum omnes Angeli eius, laudate eum omnes virtutes eius. Quo tam haec David? Quia ipse dixit & facta sunt, ipse mandavit & creata sunt. Ad concentum etiam variorum Mices instrumentorum eas amplius urgedit: Laudate eum in sono tubæ, laudate eum in psalterio & cithara. Hæc autem omnia divino afflatus Spiritu prouulit, ut non solidum articulato metaphoricōe sono suum creaturæ prædicens. Audito enim, sed & operibus, velut musicis instrumentis, in eisdem laudes abeat: quod tum quidem præstant, cum id ad quod creaturæ sunt, diligenter persolvant, & injungant sibi à DEO operationes exactè complent: tunc siquidem summus DEI, architecti peritissimi, potentia maiestatis eluet, cum juxta ipsius decreta res omnes creaturæ sua munia perfectè obeant: ex quibus effectibus ad causas secundas, à secundis ad primam omniumque supremam (à qua vis om-

nis operandi proflit) scandentes, totum quod resultat opus à DEO procedere cognoscimus. Secundus Angelus & homo per ingenium sibi libertatem ab hoc symmetrico canu turpiter defecunt, quando spiritus DEI præcepit prævaricariunt.

## PRIMÆ HIERARCHIAE GRADVS PRIMVS.

### C A P V T IV.

*Infimus prima Hierarchie gradus ex mundi hujs visibili Contemplatione consurgit.*

HOC igitur primum contemplationis genus consistit in speculacione & admiratione rerum corporalium hujus mundi, corum inquit omnium, que per quinque sensus corporis ingrediuntur ad animam. Et est quidem hoc omnium infimum, & ad incipientes spectans: ab hoc enim debent rudiiores inchoare, in paularim possint ad aliora, quasi quibz idam perfectionem gradibus ascendere. Ad hoc utique contemplationis genus quavis cognitione & admiratio Creatoris, que ex rerum corporalium consideratione configit, sine dubio spectat.

Habet hic primum contemplationis gradus materialm copiosissimam & sati prolixam: hic sibi inveniet quisque, ubi contemplationis loco regula expandat. Exercuerunt sciam multi Philosophi in hoc genere contemplationis: ceterum enim la enter rerum causas investigare, & invenire; sed defecerunt sciatantes scrutinio: non enim erat ejusdem facultatis, physicas rerum rationes invenire, & divinorum iudiciorum profunditatem scrutari. quare evanuerunt in cogitationibus suis, eo quod non possit inventire homo opus, quod operatus est DEVS ab initio usque ad finem, revelatum a eum ab DEUS per Spiritum suum, quæ abscondita sunt sapientibus, parvulis, quibus vult, quando vult, & quantum de his scire oportet.

Hæc porro prima speculatio in aliis triplicem considerationem à Richardo lib. 2. de contemptu, plat. cap. 3. dividitur, ita ut prima rerum corporalium contemplatio sit in rebus, secunda in operibus, tercia in moribus. Sed quia validè prolixia hanc prosequitur distinctionem, nos secundum D. Bonaventuram in Itinerario menti in DEV, hanc mundi visibilis considerationem in duabus tantum partes dividimus. In prima, de ascensione per hunc mundum visibilem, tam majorem quam minorem, ad DEUM optimum maximum dictari sumus: in secunda vero, de modo accendi ex creaturis ad Creatorem differemus.

Igitur sanctus Bonaventura, egregius ac perspicax divinorum opem contemplator, in mirabilis illo Libello quem Itinerarium menti in Deum inscriptis (quem Geton Universitatis Parisiensis Cancellarius summi opere inter alia divi Bonaventuræ opera commendavit) cap. i. ejusdem Itinerarii, tractans de hoc primo contemplationis gradu, ita inquit: Quoniam igitur prius est ascendere in scala Iacob, primaria graduum ascensionis scientia collocemus in imo ponendo totum istum mundum sensu, & visibilis nobis tamquam speculum, per quod transferimus,

quomo-  
do is au-  
span-  
dar?

Summa  
conditio  
ri poten-  
tia sap-  
ientia, ac  
bonitas  
relacionis  
creatus